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Úvod

Tato diplomová práce se nazývá „Postavení akcionáře podle EMCA (komparace s českým

právem).“ Vzhledem k tomu, že toto téma, které bylo vypsáno katedrou obchodního práva, je

velmi obsáhlé, rozhodla jsem se po konzultaci s vedoucí mé práce zaměřit pouze na úzkou výseč

této problematiky. To proto, abych ji mohla komplexně prozkoumat a věnovat jí prostor, který si

podle mého zaslouží. Tato práce je tudíž zaměřena na vybrané otázky postavení menšinového

akcionáře podle EMCA. Konkrétněji zkoumá tři práva menšinových akcionářů, která EMCA

obsahuje, ale české právo výslovně neupravuje, nebo minimálně ne ve stejné podobě jako EMCA.

Práva menšinových akcionářů podle EMCA, která jsem si pro zkoumání v této diplomové práci

zvolila, jsou:

1. právo menšinového akcionáře bránit se tzv. dividendovému (vy)hladovění,

2. právo menšinového akcionáře na zvláštního znalce,

3. právo menšinového akcionáře požadovat zrušení společnosti z důvodu podvodu

na menšině.

Vybrala jsem si je proto, že jejich společným jmenovatelem je, že jsou to ochranné

instituty, které české právo v této podobě nezná, a které mají posílit postavení menšinových

akcionářů v situacích, které české právo výslovně neupravuje. Díky tomuto jejich účelu a také

skutečnosti, že jsou tato práva v mírných obdobách začleněna i do některých právních řádů

členských států Evropské unie, se domnívám, že je zajímavé je prozkoumat a posoudit, zda by se

hodila i do našeho právního řádu.

Cílem diplomové práce je porovnání vybraných práv menšinových akcionářů podle EMCA

s českým právním řádem a celkové zhodnocení. Klíčovou otázkou, na kterou chci v průběhu psaní

práce nalézt odpověď, je, zda by se české právo mělo inspirovat vybranými ustanoveními EMCA

a zakotvit nová práva menšinových akcionářů do svého právního řádu, a zda by díky nim mohla

být menšinovým akcionářům poskytnuta vyšší ochrana, než kterou mají podle současného českého

právního řádu.

Tato práce je rozdělena do dvou kapitol.

První kapitola má sloužit jako představení EMCA. Popisuji v ní mimo jiné strukturu tohoto

modelového zákona, jeho vznik, účel a základní principy.

Druhá kapitola je rozdělena do třech dílčích částí. V jednotlivých podkapitolách se věnuji

jednomu konkrétnímu právu menšinových akcionářů, které upravuje EMCA. Každé právo nejprve

rozebírám podle úpravy EMCA, poté provádím analýzu, zhodnocení a komparaci určitých

ustanovení vybraných zahraničních právních úprav, které autory EMCA inspirovaly k začlenění
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daného práva i do tohoto modelového zákona, a které sama EMCA uvádí ve svém komentáři. Dále

následuje analýza české právní úpravy. Konkrétně cílím na zkoumání otázky, jak by se daná

situace, kterou řeší EMCA tím, že pro tento případ přiznává specifické právo menšinovým

akcionářům, řešila podle současného českého práva tak, aby byly chráněni menšinoví akcionáři.

Nakonec hodnotím, zda české právo i přes absenci výslovné úpravy poskytuje dostatečnou

ochranu menšinovým akcionářům, případně, zda by bylo vhodné přebrat z EMCA pravidla, která

by i v českém právním řádu pomohla ke zvýšení ochrany menšinových akcionářů.
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1. EMCA a jeho přístup k menšinovým akcionářům

Nejprve považuji za důležité alespoň stručně představit EMCA čtenářům a uvést je

do problematiky. Tato kapitola objasňuje koncepci EMCA, účel, ke kterému byl vytvořen,

a základní principy, jež obsahuje, a to s přihlédnutím k menšinovým akcionářům. Dále zde

vysvětlím pojem menšinového akcionáře podle českého práva a podle práva v EMCA

a představím generální klauzuli ochrany menšin, kterou EMCA obsahuje.

1.1. EMCA a jeho koncepce

EMCA je modelový zákon, samostatně stojící evropský instrument, který mohou členské

státy přijmout do svého právního řádu buď v celém jeho znění, nebo přijetím jen některých jeho

ustanovení, a tudíž není závazným harmonizačním instrumentem.1 Jednotlivé členské státy

Evropské unie se mohou rozhodnout, zda EMCA do svého právního řádu včlení, anebo ne.2 EMCA

byl ve znění, které je nejnovější ke dni odevzdání této práce, vydán v roce 2017 jako první vydání.

EMCA je projektem nezávislé skupiny, která byla založena v září roku 2007 na zasedání

na Aarhuské univerzitě v Dánsku. Tato skupina je složená z odborníků na právo obchodních

společností z 22 členských států Evropské unie.3 Cílem EMCA je vytvořit modelová pravidla pro

obchodní společnosti a sloužit jako doplněk i jako alternativa ostatním instrumentům evropského

práva pro sbližování práva obchodních společností. Těmito instrumenty jsou: harmonizace

vnitrostátního práva obchodních společností pomocí evropských směrnic a jejich transpozice,

vytváření nových nadnárodních forem obchodních společností, které existují vedle jejich

národních protějšků jako alternativy pro obchodní společnosti (např. evropská společnost) a soudní

dohled Evropského soudního dvora nad vnitrostátním právem společností na základě práva

na svobodné usazování.4

EMCA je rozdělen do úvodu a šestnácti kapitol, které obsahují ustanovení

v paragrafovaném znění a tato jednotlivá ustanovení jsou doplněna komentářem skupiny, která

EMCA vytvořila. Dohromady EMCA obsahuje 334 ustanovení.5

1 KRÜGER ANDERSEN, P. The European Model Company Act (EMCA) - a tool for European integration. ERA

Forum 19, 2018. [online]. s. 77–78. [cit. 09. 09. 2022]. Dostupné z: https://doi.org/10.1007/s12027-018-0521-8.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž, s.78.
4 BAUMS, T, KRÜGER ANDERSEN P. The European Model Company Act Project. In TISON, M. a kol.

Perspectives in Company Law and Financial Regulation. Cambridge University Press, 2009. [online]. s. 6.

[cit. 04. 11. 2022]. Dostupné z: https://web.p.ebscohost.com/ehost/ebookviewer/ebook/ZTAwMHh3d19fMzIz

OTQwX19BTg2?sid=0d969bf1-a548-410e-8337-

09b4e22604bb@redis&vid=0&format=EB&lpid=lp_1&rid=0.
5 PERAKIS, E. The EMCA: General Principles and Main Content. European Company Financial Law Review. 2016.

HeinOnline, [online]. s. 201. [cit. 10. 09. 2022]. Dostupné z: https://heinonline-
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Hlavním přínosem EMCA je, že zavádí podobné podmínky pro společníky společností

a třetí strany v celé Evropské unii, čímž usnadňuje přeshraniční investice a obchodování tím, že

zajišťuje ochranu práv (nejen menšinových) akcionářů a prostřednictvím toho obnovuje důvěru

investorů.6 Díky tomu je EMCA nástrojem, který přichází vhod při řešení vnitrostátních

obchodněprávních otázek i interpretačních nejasností.7

1.2. Účel EMCA

Hlavním účelem EMCA je nabídnout evropským státům za nízké náklady nástroj

pro sbližování legislativy v oblasti evropského práva obchodních společností a současně posloužit

všem státům světa jako zdroj inspirace.8 EMCA by měl představit standardy osvědčených postupů

v evropském právu obchodních společností s využitím zkušeností ze všech členských států.9

Ustanovení chránící akcionáře jsou v EMCA pojata jako mandatorní, tudíž závazné bez

možnosti odchýlení se.10

EMCA ve svém ustanovení o principu akcionářské demokracie zdůrazňuje to, že akcionáři

mají mít více možností podílet se aktivně na rozhodovacích procesech společnosti, a ne pouze

nečinně přihlížet, a k tomu EMCA směřuje.11

Aby byl EMCA flexibilní, rozhodli se jeho autoři, že bude obsahovat spíše obecná než

specifická ustanovení. To má ale vliv na to, že pro případ ochrany menšinových akcionářů (a nejen

těch) je kruciální to, jaká je kvalita soudnictví v té dané zemi, která by daná ustanovení EMCA

včlenila do svého právního řádu. Aby byla zajištěna ochrana co nejvyšší, bylo prosazováno, aby

státy, které EMCA přijmou, přijaly také modelový soud pro obchodní společnosti.12 Ten by byl

podle Ronalda J. Gilsona komplementem EMCA, který by byl, stejně jako EMCA, možnou

alternativou stranám k soudu, jehož jurisdikce by byla dána právem státu, podle kterého byla


[…]


Nucené zrušení společnosti na návrh menšinových akcionářů je zásah velmi intenzivní

a jeho efektivita je diskutabilní. Ve znění, které obsahuje EMCA, se jeví jako krajní řešení situací,

které by mohly být vyřešeny jiným způsobem za současné ochrany menšinových akcionářů.

V tomto institutu vidím také určitý potenciál k jeho zneužití menšinovými akcionáři.

Vzhledem k poznatkům, které jsem získala díky zpracování této diplomové práce, jsem

dospěla k závěru, že inspirací k posílení ochrany menšinových akcionářů podle českého práva nám

mohou být ustanovení EMCA týkající se obrany proti dividendovému (vy)hladovění a práva na

jmenování zvláštního znalce menšinou akcionářů. Naopak u institutu nuceného zrušení společnosti

na návrh menšinových akcionářů nejsem přesvědčená o tom, že by toto právo ve svém důsledku

opravdu účinně posilovalo ochranu menšinových akcionářů v českém právním řádu.
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Seznam zkratek

členské státy Členské státy Evropské unie

dánský zákon o obchodních

společnostech
Selskabsloven (LBK nr 1451 af 09/11/2022)

dánský zákon o registrovaných

a státem pověřených účetních
Revisorloven (LBK nr 1219 af 31/08/2022)

EMCA European Model Companies Act, 1. vydání, 2017

EU Evropská unie

finský zákon o obchodních

společnostech
Osakeyhtiölain (624/2006)

francouzský obchodní zákoník Code de commerce (1807)

LZPS Listina základních práv a svobod, resp. usnesení

předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky

občanský zákoník, obč. zák. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

obchodní zákoník, obch. zák. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
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Postavení akcionáře podle EMCA (komparace s českým právem)

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá postavením menšinového akcionáře z pohledu EMCA

a jeho porovnáním se současným českým právním řádem. Autorka práce si klade otázku, zda by

vybraná ustanovení EMCA mohla pomoci ke zvýšení ochrany menšinových akcionářů i podle

českého práva a k tomuto analyzuje text EMCA i vybraná ustanovení zahraničních právních úprav,

která EMCA sloužila jako inspirace.

V první kapitole autorka představuje EMCA jako modelový zákon, jehož přijetí není

závazné, ale má sloužit jako inspirace a prostředek sbližování právních řádů členských států

Evropské unie. Tato kapitola popisuje také koncepci EMCA, jeho účel i systematiku. Dále také

stručně nastiňuje základní principy EMCA ve vztahu k menšinovým akcionářům a prezentuje

generální klauzuli ochrany menšinových akcionářů.

Ve druhé kapitole se autorka zabývá jednotlivými vybranými instituty, které EMCA uvádí

ve svém textu jako potřebné pro zvýšení ochrany menšinových akcionářů. Tato kapitola je

rozdělena na dílčí podkapitoly a autorka se v nich postupně zabývá (a) právem menšinového

akcionáře bránit se tzv. dividendovému hladovění, (b) právem menšinového akcionáře

na zvláštního znalce a (c) právem menšinového akcionáře požadovat zrušení společnosti z důvodu

podvodu na menšině. Tato práva obsažená v EMCA autorka porovnává s vybranými zahraničními

úpravami, které sloužily jako podklad pro textaci v EMCA. Dále autorka posuzuje současnou

českou právní úpravu a způsob, jakým ta chrání menšinového akcionáře s ohledem na tři vybraná

práva z EMCA. Na závěr každé podkapitoly autorka provádí shrnutí a závěr, zda by se i česká

právní úprava měla EMCA inspirovat a zakotvit dané instituty do svého právního řádu, či zda

na základě získaných poznatků a provedeného rozboru daný institut ke zvýšení ochrany

menšinových akcionářů v českém právu spíše nepřispěje.

Klíčová slova: EMCA, ochrana menšinového akcionáře, právní postavení

menšinového akcionáře
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Status of shareholder under EMCA (in comparison with Czech law)

Abstract

This thesis deals with the status of a minority shareholder from the perspective of EMCA

and its comparison with the current Czech legal system. The author of the thesis asks the question

whether the selected provisions of EMCA could help to increase the protection of minority

shareholders under Czech law, and for this purpose analyses the text of EMCA and selected

provisions of foreign legislations that served as inspiration for EMCA.

In the first chapter, the author presents the EMCA as a model act, the adoption of which is

not binding, but is intended to serve as an inspiration and a means of convergence of the legal

systems of the Member States of the European Union. This chapter also describes the concept of

EMCA, its purpose and its systematics. It also briefly outlines the basic principles of the EMCA

in relation to minority shareholders and presents the general clause for the protection of minority

shareholders.

In the second chapter, the author discusses each of the selected institutes that the EMCA

identifies in its text as necessary to enhance the protection of minority shareholders. This chapter

is divided into subsections, and the author discusses in turn (a) the minority shareholder's right to

defend against dividend starvation, (b) the minority shareholder's right to a special examiner, and

(c) the minority shareholder's right to seek dissolution of the corporation on the ground of fraud

on the minority. The author compares these rights contained in EMCA with selected foreign

legislations that served as the basis for the EMCA text. Furthermore, the author assesses the current

Czech legislation and the manner in which it protects the minority shareholder with respect to the

three selected rights from EMCA. At the end of each subchapter, the author summarises and

concludes whether the Czech legislation should also be inspired by EMCA and incorporate the

given institutes into its legal system, or whether, based on the knowledge gained and the analysis

carried out, the given institute will rather not contribute to increasing the protection of minority

shareholders under Czech law.

Key words: EMCA, protection of a minority shareholder, legal status of a

minority shareholder