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Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomantky: Kateřina Válková

Téma diplomové práce: Postavení akcionáře podle EMCA (komparace s českým

právem)

Rozsah práce: 46 stran vlastního textu (dle diplomantky 122 251 znaků vlastního

textu)

Datum odevzdání práce: 9. 1. 2023 elektronická a tištěná verze

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantkou zvolené téma považuji za aktuální. I když první verze EMCA byla publikována v roce

2017, není s ní v české doktríně výrazněji pracováno a zatím zůstává na okraji zájmu. Z tohoto důvodu

téma, které se snaží přiblížit EMCA českému čtenáři a porovnat její přístupy s přístupy českého

zákonodárce, je tématem přínosným, a tudíž i aktuálním.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je obtížnější na zpracování, protože vyžaduje výbornou orientaci nejen v evropském právu

obchodních korporací, nýbrž obecně v soukromém právu. Náročnost tématu zvyšuje i skutečnost, že

dílčí otázky, na které diplomantka zaměřila pozornost, nejsou v české doktríně dostatečně podrobně

rozdiskutovány. Bylo tak na diplomantce, aby kriticky zhodnotila dosavadní stav diskuse a přispěla k ní

i svými argumentačně podloženými názory.

3. Formální a systematické členění práce

Pokud jde o systematické členění práce, diplomantka práci rozdělila vedle úvodu a závěru do dvou

kapitol. V první kapitole se diplomantka věnuje obecným otázkám, jako je představení EMCA, jeho

účelu, základním principům a přístupu k ochraně minoritních akcionářů. Druhá kapitola je stěžejní částí

práce a je rozdělena do tří subkapitol, v nichž diplomantka postupně zkoumá tři vybraná práva na

ochranu menšinových akcionářů, a to právo na obranu proti dividendovému vyhladovění, na zvláštního

znalce a na zrušení akciové společnosti z důvodu podvodu na menšině.

Úvod a částečně i závěr plní své funkce. V úvodu diplomantka vysvětluje, proč zúžila zaměření

diplomové práce oproti vypsanému tématu (stalo se tak po konzultaci se mnou), v závěru shrnuje

nejdůležitější poznatky, ke kterým v práci dospěla. Ty jsou však formulovány velmi obecně.

Struktura diplomové práce je v zásadě zvolena vhodně. Přesto musím učinit několik dílčích výhrad, o

nichž jsem s diplomantkou hovořila i během konzultací, a proto mě mrzí, že je do výsledné podoby

práce nepromítla. Kupříkladu není systematicky vhodné rozebírat pojem dividenda až v subkapitole

2.1.3, tedy až v skoro v samém závěru subkapitoly věnované dividendovému vyhladovění. Obdobně by

bylo vhodnější, aby diplomantka představila studii o ochraně práv minorit a závěry z ní plynoucí dříve

než v závěrečné kapitole k danému tématu (str. 24 a násl.).

4. Vyjádření k práci

Předloženou práci považuji za zpracovanou dostatečným způsobem vyžadovaným od diplomových

prací, byť hloubka rozboru zvolených právních institutů mohla být podstatně hlubší. Práce je ve větším
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rozsahu popisná než analytická. Jde tak o základní zmapování právní úpravy ochrany menšinových

akcionářů v EMCA, nikoli o podrobné kritické zhodnocení této úpravy. Přínosem práce je nastínění

základního rámce diskuse, který by se o vybraných otázkách měl v českém právním prostředí důkladněji

vést. Práce by si zasloužila více argumentačně podložených vlastních stanovisek diplomantky, na mnoha

místech diplomantka následuje názory jiných bez vlastní reflexe a bez kritického zkoumání (to platí

především o kapitole 2.1 věnované problematice dividendového vyhladovění minoritních akcionářů a o

kapitole 2.3).

Diplomantka na několika místech odkazuje na jiné pasáže v diplomové práci. Odkazy však nejsou příliš

konkrétní. Kupříkladu odkaz na str. 14 směřuje k celé první kapitole, byť by bylo pro čtenáře přínosnější,

aby odkaz směřoval ke konkrétní straně. Někdy diplomantka obecně odkazuje na předchozí text bez

bližšího upřesnění, což orientaci v textu rovněž ztěžuje (např. str. 23).

Oceňuji, že diplomantka se snaží čtenáři přiblížit právní úpravy, které byly autorům EMCA vzorem. Pro

lepší pochopení by však bylo žádoucí, aby příslušné pasáže obsahovaly i vysvětlení a byly zasazeny do

širšího kontextu. Chápu, že tento požadavek se může jevit jako velmi náročný s ohledem na to, že jde o

diplomovou práci. Bez toho jsou však některé pasáže málo srozumitelné (např. popis dánské úpravy na

str. 15).

Diplomantka zmiňuje právo menšinového akcionáře napadnout usnesení z důvodu zneužití hlasovacího

práva většinou a právo akcionáře na zadostiučinění (str. 21 a 22), aniž podrobněji rozebírá podmínky a

limity těchto práv. Jak má být ochrana minoritnímu akcionáři poskytnuta, pokud valná hromada o jeho

návrhu na rozdělení dividendy vůbec nehlasovala? K jakému účelu slouží právo na zadostiučinění? Lze

jej využít k výplatě „dividendy“ při absenci podkladového rozhodnutí o rozdělení zisku? Měl by český

právní řád obsahovat oprávnění soudu měnit usnesení valné hromady o rozdělení zisku?

K textu na str. 24 – Lze upravit právo na minimální výši dividend ve stanovách? Půjde v takovém

případě o akcie s pevným podílem na zisku nebo ne? Jak by měl akcionář při uplatnění takového práva

ve stanovách postupovat, nebude-li jej společnost respektovat?

5. Kritéria hodnocení práce

a) splnění cíle práce

Diplomantka stanovila za cíl diplomové práce porovnání vybraných práv menšinových akcionářů podle

EMCA s českým právním řádem. Jako klíčovou otázku vymezila, zda by se české právo mělo inspirovat

vybranými ustanoveními EMCA a zda by měla být do českého právního řádu zakotvena nová práva

menšinových akcionářů na jejich ochranu. Cíl práce považuji za vhodně zvolený. Vytčený cíl se podařilo

diplomantce částečně naplnit. Závěry, ke kterým diplomantka dospívá, by však mohly být přesvědčivěji

vyargumentované.

b) samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Na základě způsobu, jakým byla diplomová práce zpracována, a i s ohledem na konzultace, které jsem

s diplomantkou vedla, nemám pochybnosti o tom, že ji diplomantka sepsala samostatně. Zároveň

konstatuji, že jsem při četbě práce neodhalila žádné prvky plagiátorství.

c) logická stavba práce

Logická stavba práce byla popsána výše. Diplomantka postupuje od obecného ke konkrétního. Stavba

práce odpovídá zvolenému cíli.

d) Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací
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Diplomantka pracovala s českou i zahraniční literaturou, čerpala i z judikatury. Za přínosné považuji

práci se studií o ochraně práv menšinových akcionářů, byť závěry z ní mohly být využity více.

Jde-li o dodržení zásad odborné práce se zdroji, práci nemám zásadně čeho vytknout.

Poznámkový aparát je přiměřeně rozsáhlý (270 poznámek s výhradou dále uvedenou) a v zásadě

funkční. Není nezbytné, aby každý zdroj, na něž je odkazováno, či jen strana stejného zdroje, měla

vlastní poznámku pod čarou. Kupříkladu texty poznámek č. 54 až 56 mohly být pojaty do jedné

poznámky. Stejně tak i poznámky č. 110 až 112 na str. 18 apod.

e) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za zpracovanou na dostatečné úrovni. Analytické

pasáže měly být však více rozpracované a argumentačně podložené. Některé problémy a jejich možná

řešení jsou jen načrtnuté (např. popis ochrany menšinového akcionáře při dividendovém hladovění na

str. 21 s násl.). Diplomantce vytýkám, že přebírá názory literatury a judikatury, aniž je podrobuje

kritickému přezkumu.

f) jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň textu je v zásadě na požadované úrovni, místy práce vykazuje určitou

neobratnost ve vyjadřování a nižší míru srozumitelnosti. Zdá se, že diplomantka nevěnovala dostatek

času závěrečné revizi textu. Kupříkladu na str. 13 až 15 diplomantka popisuje úpravu v EMCA. Z tohoto

popisu však bez pochybností neplyne, co EMCA stanoví. Jaká jsou pravidla EMCA pro ochranu

menšinových akcionářů proti dividendovému hladovění? Jaké právní důsledky plynou z jejich

nedodržení?

Nejspíše jsme si s diplomantkou při konzultacích neporozuměly, když jsme hovořily o tom, jak správně

psát více číslic za sebou v odkazech na poznámky pod čarou. Výsledkem nepochopení je nesprávné

oddělování těchto číslic (např. na str. 6 pozn. 20 a 21); číslice mají být odděleny čárkou a mezerou, tj.

stejně jako by nebyly psány horním indexem.

Vnitřní uvozovky ve vnějších uvozovkách mají mít podobu jednoduchých uvozovek (chybně na str. 12).

Rovněž není správné uvozovat větu symbolem „§“ (srov. pozn. pod čarou č. 252 a násl.). K tomu je

vhodné uvést, že prostý odkaz na zákonné ustanovení nadměrně zapleveluje poznámkový aparát. Jde

však o celkem rozšířený nešvar. Je vhodnější prostý odkaz na zákonné ustanovení umístit do vlastního

textu práce než do poznámky pod čarou.

g) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Práce neobsahuje grafy a tabulky. To ani není vyžadováno. Při srovnání

zahraničních úprav k vybraným právním institutům by však zpracování přehledné tabulky mohlo být ku

prospěchu větší přístupnosti textu pro čtenáře.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě pokládám diplomantce nad rámec výše formulovaných otázek tyto otázky:

1. Zhodnoťte kriticky judikaturu k rozdělování zisku z pohledu ochrany společnosti na jedné straně a

ochrany minoritních společníků na straně druhé.

2. Posuďte důvody, proč EMCA upravuje možnost zrušení akciové společnosti pro podvod na

menšině. Co takové zrušení menšinovým akcionářům přináší? Proč by o něj měli usilovat? Jaké

právní nástroje dává české právo menšinovým akcionářům v daných případech? Neřeší české právo

danou potřebu jiným způsobem? Pokud ano, porovnejte je a vyhodnoťte klady a zápory obou řešení.
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7. Závěrečné hodnocení

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň

Předběžně navrhuji ohodnotit diplomovou práci známkou velmi dobře při výborné úrovni obhajoby, tj.

diplomatka se dokáže přesvědčivě vypořádat s položenými otázkami a přesvědčit komisi, že se

v problematice velmi dobře orientuje a dokáže získané poznatky srozumitelným způsobem předat

ostatním. Výsledné hodnocení záleží na rozhodnutí komise.

V Praze dne 10. února 2023

Doc. JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce